
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 
 
Reg. Gen. n° 141  del 17-02-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.136  DEL 10-02-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z2C0DC5F49 
 
 
OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 
COTTIMO FIDUCIARIO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
PROGRAMMATA ( TAGLIANDI) E COLLAUDI DEL PARCO AUTOMEZZI 
COMUNALI ( ( AUTOMEZZI SERVIZI GENERALI, SERV. TUTELA AMBIENTE, 
SERV. MANUTENZIONI, SERV. SOCIALI). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio Geom. Roberto 
Piccin; 
Nominato con decreto del Sindaco n. 14. del 30.12.2013; 
Dato atto 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/12/2013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli enti 
locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 141 del 17-02-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 
finanziario 2013; 
Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
Visto il comma 11 dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e succ. mod. 
ed int. ; 
Atteso, al fine di procedere all’adempimento degli obblighi previsti dalle norme in 
vigore, di provvedere all’affidamento del: Servizio di manutenzione ordinaria e 
programmata (tagliandi e collaudi) degli automezzi in dotazione ai vari uffici ( 
Serv. Generali, Serv,. Tutela Ambiente, Serv. Area manutenzioni, Serv. Sociali ) 
del Comune di CORDENONS come da elenco contenuto nel Foglio Condizioni; 
Considerato che il servizio di cui sopra risulta non procrastinabile, in quanto 
obbligatorio e normato da legge e in quanto l’utilizzo degli parco automezzi è 
quotidiano e il loro mancato funzionamento potrebbe compromettere seriamente 
l’andamento generale dell’ente; 
Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione della 
Ditta a cui affidare i servizi in parola; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha 
attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi di cui all'oggetto, alle 
quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 
448/2001; 

Visto l'art. comma 5. a) dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e servizi in 
economia come approvato con Delibera di Consiglio Comunale num. 69 del 
30.07.2013 che dispone il ricorso al cottimo fiduciario: 

per servizi o forniture di importo pari o superiore al limite di cui all’art. 125 c. 11 
del codice    dei contratti e fino alla  soglia di cui al comma 9 dell’art. 125 del 
codice dei contratti. (da 40.000,00 a 200.000;00 euro) 

per i servizi o forniture di importo pari o superiore al limite di valore di cui all’art. 
125 c. 11 del codice dei contratti e fino alla soglia di cui al comma 9 dell’art. 125 
del codice dei contratti (esclusa IVA), l’affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 
Ritenuto, pertanto, di indire una procedura a cottimo fiduciario per l'affidamento 
dei servizi di cui sopra dei seguenti mezzi: 

 
ELENCO MEZZI 

 
TARGA 

 
B/
G 

 
ANNO 
IMMATRI
COLAZIO
NE 

 
SCADENZA 
TAGLIANDO E 
COLLAUDO 

 
SETTORE SERVIZI GENERALI (MESSI) 

    

FIAT UNO FIRE  PN 357729 B 1994 Dicembre 2014 
FIAT PUNTO   CY093GC B 2005 Marzo 2014 
 
SETTORE TUTELA AMBIENTE   

    



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 141 del 17-02-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

FIAT PANDA 4 X 4 PN 357706 B 1994 Marzo 2014 
(escluso collaudo) 

FIAT SCUDO 1700 AS 490 DG B 1997 Luglio 2014 
APE PIAGGIO  50  ciclom. telaio 
27165 

8CN8G B 2001  

 
SETTORE SERV. SOCIALE  

    

FIAT DUCATO COMBI AG 197 CH B 1996 Maggio 2014 
 
SETTORE MANUTENZIONI  

    

AUTOCAR. FIAT DAILY 35F8 PN 141332 G 1979 Marzo 2014 
FIAT DAILY 35.8 A PN 244198 G 1987 Ottobre 2014 
MOTOCARRO APE P7 PN 22842 B 1990 Maggio 2014 
MOTOCARRO SPARTAN 
QUADRICICLO 

PN 25060 G 1994 Aprile 2014 

FIAT PANDA  PN 271466 B 1999 Dicembre 2014 
TOYOTA YARIS  BJ 872PZ       B 2000 Settembre 2014 
FURGONE FIAT DUCATO  DA 190MH G 2006 Maggio 2014 
FIAT PANDA 4X4 (in uso farmacia) PN335300 B 1992 Febbraio 2014 
FIAT 16 DYNAMIC 1.9 DS166LE G 2008 Settembre 2014 

da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso, come segue:  
-per i Tagliandi (manutenzioni ordinaria programmata) con il criterio del 
massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara come da scheda offerta A) 
allegata; 
- per i Collaudi con il criterio del massimo ribasso sui seguenti prezzi a base 
di gara: 

- prezzo delle prove generali (precollaudo) comprensivo dei diritti di 
revisione come da Scheda B) allegata; 

- ribasso in percentuale sugli eventuali pezzi di ricambio, usurati o 
logorati, previsti nei listini vigenti (da sostituire ai fini 
dell’ottenimento del collaudo stesso) come da Scheda B) allegata; 

Rilevato che tali spese in quanto legate ad adempimenti obbligatori per 
legge non possono essere suscettibili di pagamento frazionato; 
Ritenuto di porre a base di gara i seguenti importi, anche in considerazione che 
alcuni lavori finalizzati all’ottenimento del collaudo non possono essere 
attualmente preventivati, come nella seguente tabella riportati: 
 

 
ELENCO MEZZI 

COSTO 
PRESUNTO 
TAGLIANDO €  

COSTO 
PRESUNTO 
COLLAUDO € 

COSTO 
PRESUNTO 
EVENTUALI 
LAVORI  
finalizzati al 
collaudo € 

capitolo 

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 
(MESSI) 

    
520/2 

FIAT UNO FIRE  80,00 85,00 250,00  
FIAT PUNTO   80,00 85,00 250,00  
 
SETTORE TUTELA AMBIENTE   

  100
,00 

 
4850/7 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 141 del 17-02-2014  -  pag. 4  -  Comune di Cordenons 

FIAT PANDA 4 X 4 80,00 Escluso 100,00  
FIAT SCUDO 1700 100,00 85,00 100,00  
APE PIAGGIO  50  ciclom. 
telaio 27165 

40,00 85,00 100,00  

 
SETTORE SERV. SOCIALE  

    
6390/3 

FIAT DUCATO COMBI 100,00 85,00 100,00  
 
SETTORE MANUTENZIONI  

    
4390/6 

AUTOCAR. FIAT DAILY 
35F8 

130,00 85,00 100,00  

FIAT DAILY 35.8 A 130,00 85,00 250,00  
MOTOCARRO APE P7 45,00 85,00 100,00  
MOTOCARRO SPARTAN 
QUADRICICLO 

70,00 85,00 100,00  

FIAT PANDA  80,00 85,00 100,00  
TOYOTA YARIS  100,00 85,00 250,00  
FURGONE FIAT DUCATO  140,00 85,00 500,00  
FIAT PANDA 4X4 (in uso 
farmacia) 

80,00 85,00 100,00  

 
 

    
4390/6 

FIAT 16 DYNAMIC 1.9 110,00 85,00 250,00  
 TOTALE (iva al 22% esclusa) 1.365,00 1.190,00 2.650,00  

Con imputazione nei vari capitoli per come segue:  
- per complessivi € 830,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 520/2 ( per € 330,00 
tagliandi e collaudi + € 500,00 eventuali spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI AUTOVETTURE MESSI COMUNALI ove 
saranno previsti € 3.000,00;  
- per complessivi € 690,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 4850/7 ( € 390,00 
tagliandi e collaudi + € 300,00 eventuali. spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONE AUTOMEZZI PER SERVIZIO AMBIENTE ove saranno 
previsti € 1.000,00; 
- per complessivi € 285,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 6390/3 ( € 185,00 
tagliandi e collaudi + € 100,00 eventuali. spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE AUTOMEZZI PER SERVIZI 
SOCIALI ove saranno previsti € 500,00;  
- per complessivi € 3.400,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 4390/6 ( € 1.650,00 
tagliandi e collaudi + € 1.750,00 eventuali. spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI SERV. 
TECNICO/MANUTENTIVI ove saranno previsti € 15.401,46;  
Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli: 
- FOGLIO CONDIZIONI PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PARCO MEZZI 
COMUNALI. DURATA ANNUALE.  
- SCHEDA OFFERTA A) (SERVIZIO DEI TAGLIANDI); 
-SCHEDA OFFERTA B) (SERVIZIO COLLAUDO E LAVORI INDISPENSABILI 
PER L’OTTENIMENTO DELLO STESSO) 
- ELENCO DITTE DA INVITARE depositato agli atti d’ufficio; 
Ritenuto di invitare alla gara cinque operatori economici; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 141 del 17-02-2014  -  pag. 5  -  Comune di Cordenons 

Richiamato il combinato disposto degli artt. N. 107, 109 - comma 2 - del D.Lgs. 
267/2000; 
Ritenuta propria la competenza ad assumere il presente atto; 

DETERMINA 
Tutto ciò premesso,  
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i 
servizi di cui all'oggetto non procrastinabili e normati da legge; 
- l'oggetto del contratto è il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del 
parco automezzi comunali ( servizi generali, serv. tutela ambiente, serv. 
manutenzioni, serv. sociali). Durata annuale.  

- le clausole essenziali sono quelle contenute nel Foglio Condizioni allegato; 
- relativamente alla forma del contratto sarà definito per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio, 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura a cottimo fiduciario; 

1) Di indire una gara a cottimo fiduciario invitando cinque operatori 
economici per l'affidamento del servizio dei: 

- Tagliandi - manutenzioni ordinarie programmate - con il criterio del massimo 
ribasso sul prezzo posto a base di gara come da scheda offerta A) allegata; 
- Collaudi con il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara 
e con offerta espressa in percentuale di ribasso dei prezzi di listino vigenti 
dei pezzi di ricambio come Scheda B) allegata; 

2) di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne 
formano parte integrante e sostanziale: 

 FOGLIO CONDIZIONI PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PARCO 
AUTOMEZZI COMUNALI. DURATA ANNUALE.  

 SCHEDA OFFERTA A) (SERVIZIO DEI TAGLIANDI); 
 SCHEDA OFFERTA B) (SERVIZIO COLLAUDI + EVENTUALI 

SOSTITUZIONI DI PEZZI DI RICAMBIO NECESSARI 
ALL’OTTENIMENTO DELLO STESSO ) 

 ELENCO DITTE DA INVITARE depositato agli atti d’ufficio; 
 di porre a base di gara i seguenti importi, anche in considerazione che alcuni 
lavori finalizzati all’ottenimento del collaudo non possono essere attualmente 
preventivati, come nella sotto tabella riportati: 

 
 

ELENCO MEZZI 
COSTO 
PRESUNTO 
TAGLIANDO 
 €  (esclusa iva 
AL 22%) 

COSTO 
PRESUNTO 
COLLAUDO  
€  (esclusa iva 
AL 22%) 

COSTO 
PRESUNTO 
EVENTUALI 
LAVORI  
(finalizzati al 
collaudo)   
€  (esclusa iva AL 
22%) 

CAPITOLO 

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 
(MESSI) 

    
520/2 

FIAT UNO FIRE  80,00 85,00 250,00  
FIAT PUNTO   80,00 85,00 250,00  



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 141 del 17-02-2014  -  pag. 6  -  Comune di Cordenons 

 
SETTORE TUTELA AMBIENTE   

  100,00  
4850/7 

FIAT PANDA 4 X 4 80,00 Escluso 100,00  
FIAT SCUDO 1700 100,00 85,00 100,00  
APE PIAGGIO  50  ciclom. telaio 
27165 

40,00 85,00 100,00  

 
SETTORE SERV. SOCIALE  

    
6390/3 

FIAT DUCATO COMBI 100,00 85,00 100,00  
 
SETTORE MANUTENZIONI  

    
4390/6 

AUTOCAR. FIAT DAILY 35F8 130,00 85,00 100,00  
FIAT DAILY 35.8 A 130,00 85,00 250,00  
MOTOCARRO APE P7 45,00 85,00 100,00  
MOTOCARRO SPARTAN 
QUADRICICLO 

70,00 85,00 100,00  

FIAT PANDA  80,00 85,00 100,00  
TOYOTA YARIS  100,00 85,00 250,00  
FURGONE FIAT DUCATO  140,00 85,00 500,00  
FIAT PANDA 4X4 (in uso 
farmacia) 

80,00 85,00 100,00  

 
 

    
4390/6 

FIAT 16 DYNAMIC 1.9 110,00 85,00 250,00  
 TOTALE (iva al 22% esclusa) 1.365,00 1.190,00 2.650,00  

3) Di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad €  5.205,00 
esclusa Iva al 22%, (€ 6.350,00 compresa Iva) sarà imputata, a carico 
del bilancio di previsione 2014 come segue: 

- per complessivi € 830,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 520/2 ( per € 330,00 
tagliandi e collaudi + € 500,00 eventuali spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI AUTOVETTURE MESSI COMUNALI ove 
saranno previsti € 3.000,00;  
- per complessivi € 690,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 4850/7 ( € 390,00 
tagliandi e collaudi + € 300,00 eventuali. spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONE AUTOMEZZI PER SERVIZIO AMBIENTE ove saranno 
previsti € 1.000,00; 
- per complessivi € 285,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 6390/3 ( € 185,00 
tagliandi e collaudi + € 100,00 eventuali. spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE AUTOMEZZI PER SERVIZI 
SOCIALI ove saranno previsti € 500,00;  
- per complessivi € 3.400,00 esclusa Iva al 22% al capitolo 4390/6 ( € 1.650,00 
tagliandi e collaudi + € 1.750,00 eventuali. spese per ottenimento collaudo) 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI SERV. 
TECNICO/MANUTENTIVI ove saranno previsti € 15.401,46;  
dando atto che: 
- la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 
dei servizi medesimi; 
- tali spese in quanto legate ad adempimenti obbligatori per legge non possono 
essere suscettibili di pagamento frazionato; 
- di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento è 
soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del Decreto Legislativo 
nr. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa saranno pubblicati in 
apposita sezione, del sito istituzionale del Comune di Cordenons, denominato 
“Amministrazione Trasparente” 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 141 del 17-02-2014  -  pag. 7  -  Comune di Cordenons 

 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: NICOLO FRANCESCA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
  

 


